Cümleden hûb bulmuşam anı

Ola gör hâcegî-i divânı.

Nabi gibi bir şairin beğenisini kazanan Mustafa Hattî
Efendi, devletin çeşitli kademelerinde hizmet ettikten sonra
divan hocaları zümresine yükselmiştir.

Çerkez Osman Paşa’ya yaptığı kâtiplik hizmetinden
sonra sırasıyla 1152/1739-1740’ta mevkûfatçı (evkaf kale-
mi hizmeti), 1154/1742’de kalyonlar kâtibi ve tekrar mevkû-
fatçı oldu. Mustafa Hattî Efendi divan kâtipleri baş muhase-
becisi iken bu görevden azledilerek 1161’de (Ocak 1748)
Nemçe’ye (Avusturya) başelçi tayin edildi. Elçilik görevini ta-
mamladıktan sonra Muharrem 1162’de (Ocak 1749) tekrar
önceki görevi olan baş muhasebeci makamına getirildi. Bir
ara bu görevinden azledildiyse de Şevval 1165’te (Ağustos
1752) tekrar baş muhasebeci oldu. Kısa bir süre sonrada
Anadolu defterdarlığı makamına atandı. Sultan III. Musta-
fa’nın padişah olduğu sene 1174/1760 yılında vefat etti.
İstanbul Fındıklı civarındaki yalısının arkasındaki Peri-zad
Hatûn Camii ile zaviyesi karşısında bulunan mezarlığa def-

OKTAY'ın Ulucami'nin kapısında çarpıştığı kişi de kendisin-
den başkası değildir aslında. Bir şair nereye giderse gitsin,
gittiği yine kendi içidir. Ve her yolculuk bittiği yerde başlar…

Urfa ilinden 67 km. Harran ilçesin-
den ise 23 km. uzaklıkta Göktaş
Köyü'nde bulunan ve günümüzde Han
el-Ba’rûr denilen han, Eyyubiler döne-
mine (566-866/1171-1462) ait bir ker-
vansaray olup kısmen harap durumda-
dır.

Han, Tektek Dağları olarak anılan
dağlık bölgede Harran - Ceylanpınar
(Re’sü’l-ayn) - Nusaybin - Musul - Tikrit-
Samarra - Bağdat güzergâhında yer al-
maktadır.

Han kesme taştan yapılmıştır ve
65.00 x 66.00 = 4290 m² ölçüsünde
kare planlıdır.

Av-
luyu çevreleyen han, giriş kapısı, köşe
kuleleri, payanda kuleleri, mescidi, ha-
mamı, yazlık ve kışlık mekânları ile Ana-
dolu Selçuklu kervansaraylarının tüm
özelliklerini taşır.[1]

İslâm tarihi kaynaklarına göre söz
konusu hanın adı Hacip Ali Hanı’dır.
Şöyle ki: Eyyûbîler döneminde yaşamış
tarihçi Ebû Abdillah el-Mâzinî et-Temîmî
el-Hamevî (v. 697/1297), Eyyûbileri
konu alan beş ciltlik kapsamlı eserinde
ve başka kaynaklar söz konusu hanın;
onu inşa eden Hacip Ali (v. 626/1228)
adıyla anıldığını özellikle belirtirler.[2]

Hacip Ali, Eyyûbîler’in el-Cezîre ve
Dımaşk kolu hükümdarı el-Melikü’l-
Eşref’in (576-635/1180-1237) hâcibi ve
nâibi; yani bir nevi veziridir ve onun
adına Harran (599/1202)[3] ve Ahlat va-
liliğini de yapmıştır.

Kaynaklar Hacip Ali’yi istikametli,
güzel ahlak sahibi, adil, hayır ve hase-
natı seven, idare ettiği yerleri imar eden
bir idareci olarak tanıtır. O, Ahlat’ta bir
Cuma Camisi ve hastane (bimâristan)
dışında bir çok han ve mescit inşa ettir-
miş, hanların giderlerinin karşılanması

�için vakıflar tesis etmiştir ( ،ب� الخــــــــــــــــــانـــــــــــــــــــات

Sıbt İbnü’l-Cevzî (ووقف علــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــيها الأوقاف

Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kı-
zoğlu et-Türkî el-Avnî el-Bağdâdî (v.
654/1256), Mir’âtü’z-zamân fî târîhi’l-
a’yân, thk. Muhammed Berekât ve di-

[1] http:// www. e-tarih. org/ sayfam. php? m=teser& id=1306

[2] Sıbt İbnü’l-Cevzî Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-
Türkî el-Avnî el-Bağdâdî (v. 654/1256), Mir’âtü’z-zamân fî târî�i’l-
a’yân, thk. Muhammed Berekât ve diğerleri, Dımaşk 1434/2013,
XXII,307; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.
Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârik� ed-Dımaşkî (673-
748/1274-1348), Târîhü’l-İslâm ve Vefeyâti’l-Meşâhîr ve’l-A’lâm,
thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, nşr. Dârü’l-Ğarb el-İslâmî, I. Baskı
2003, XIII,815; Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed
İbnu’l-‘İmâd el-‘Akerî es-Sâlihî el-Hanbelî (v. 1089/1679), Şeze-
râtü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, thk. Mahmut el-Arnavut, Bey-
rut 1406/1986, VII,210.

[3] Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. Alî b. İbrâhîm İbn Şeddâd
el-Ensârî el-Halebî’nin (613-684/1217-1285), el-A’lâkü’l-hatîre fî

Zikri Ümerâ’i’ş-Şâm ve’l-Cezîre, thk. Yahya Zekeriya Abbâre, Dı-
maşk 1991, III/1,58.

[4] İbn Şeddâd, el-A’lâkü’l-hatîre, III/1,63-64.
�

�و�ان -رحمه �- حســــــــــــــــن الســـــــــــــ�ـــة، ك��ما كث� ال� والصـــــــــــــــــدقات، عمر الخانات � طرق ) [5] � ��
� � �السـ��ل من ذلك الخان الذى ب� حران ونصــ�ب� المعروف �ه؛ ومن ذلك الخان الذى ب� � � �

حمص ودمشـــــــــــق المعروف �خان ب�ج العطش، و�ان �ناك ب�ج منهدم قد�م ل�س ف�ه ماء
ّ فلذلك ســــــــــــــــــــ� ب�ج العطش و�ان أ�دا مأوى قطاع الط��ق فقل إن �ان أحد �مر �ه منفردا .

�ف�ســـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــلم من الحرام�ة، فأصلح عمارة ذلك ال�ج، ووصله �خان كب� بناە �الحجر �
. ( -Cemâleddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Sâlim b. Nasالـــــنحــــــ�ت

rullah b. Sâlim b. Vâsıl el-Mâzinî et-Temîmî el-Hamevî (v.
697/1297), Mufricu’l-Kurûb fî Ahbâri Benî Eyyûb, thk. Cemaled-
din eş-Şeyyâl – Haseneyn Muhammed Rabî’ – Said Abdülfettah
Aşûr, nşr. Dâru’l-Kutubi’l-Vesâiki’l-Kavmiyye – el-Matbaa el-
Emiriyye, Kahire 1377/1957, IV,263-265.

DİPNOTLAR

Hanın Kuzey Cephesi / Max von Oppenheim - 1913

Hanın Kuzey girişi üzerindeki kitabenin 4 satırlı hali / Max von Oppenheim - 1913

Giriş kapısının sağındaki kitabe

Coğrafyalar Farklı Olsa da,

Pekçok Sanatçının Kaderi Aynı
Avusturya’da 1756-1791 yılları ara-

Muhasebe kayıtları, i�lâm-
lar, hüccetler, mazbatalar, hurûfât kayıt-
ları gibi belgeler konunun aydınlatılma-
sı için çoğunlukla istifade edilen belge-
lerden olmuştur. Bu bağlamda incele-
nen R 1287/1871-72 tarihli muhasebe
kaydında medrese ile ilgili olduğu te-
lâkkî edilen kısımda şöyle denilmekte-
dir: “…Makâm-ı mezkûrda mücedde-
den inşâ kılınan hücerât ta�mîratı…”
masrafı olarak 2500 kuruşluk harcama
yapıldığı kaydedilmiştir.(6)

ifade-
lerinden müderrislik cihetinin vakıf bün-
yesinde yer alan görevler arasından çı-
kartıldığı anlaşılmaktadır.

Vakfın XIX. yy.’a ait R 1264, 1266,
1278, 1286 ve tarihsiz beş adet muha-
sebe kaydında medrese veya müderris
ile ilgili olarak herhangi bir ifade bulun-
mamaktadır Ancak R 1287/1871-1872
tarihli muhasebe kaydında Abddurah-
man Efendi’ye müderrislik ücreti adı al-
tında ödeme yapıldığı kaydedilmiş-
tir.(12) Mütevellî Ömer Efendi tarafın-
dan düzenlendiği anlaşılan bu muha-
sebe kaydının bir önceki yıla ait olan R.
1286/1860-1860 tarihli muhasebe kay-
dında ise vakfa ait masârifât kısmında
Abdurrahman Efendi’ye bir yıl sonraki
kayıtta olduğu gibi hitâbet ve vâizlik gö-
revini ifâ ettiği için ödeme yapıldığı
fakat müderrislik görevini yapmadığı ve
bu görevin muhasebe kaydında yer al-
madığı görülmüştür.(13) Bu cümleden
olarak 1871-1872 tarihli muhasebe kay-
dında müderrislik ve talebe-i ulûm vazi-
feleri kaydedildiğinden bir medresenin
varlığı kabul edilecekse bu tarihin baz
alınması gerekmektedir. Söz konusu R.
1287/1871-1872 tarihinden sonraki ta-
rihlerde vakfa ait muhasebe kayıtlarına
rastlanılamamış olması konunun ay-
dınlatılmasında büyük bir öneme haiz
ise de VGMA’da yer alan 167 numaralı
Şahsiyet Kayıt Defteri’nde h.1224-
1328/1809-1910 tarihleri arasında yer